Monasterium quoque vetustum dirutum, & rozorum quod nunc extat, à nostris totum extructum, & conueniens canonicorum numerus in eo constitutus, qui die, nocteque diuinis laudibus insistentes, & optime conuersationis odorem effundentes, ciuium oculos, & animos in se conuerterunt: vnde plures primæ nobilitatis adolentes in eo canonicorum nostræ congregationis habitum sumere voluerunt, qui sanctitate, & eruditione congregationem nostram plurimum decorauerunt. sed & prior Ecclesia diruta, novam miræ pulchritudinis auro, & picturis exquisitissimis ornata exeret, qua terræ motu dilapsa, quæ nunc cernitur, longe pulchriorem, & augustiorem restituerunt, in qua nihil non auro, & selectis Sanctorum imaginibus tectum, & ornatum inuenitur: vt inter primas illius Prouinciæ sacras ades merito ab omnibus habeatur. In qua sequentes Sanctorum Reliquiæ cum summa veneratione seruantur, videlicet corpus B. Mariz Ægyptiacæ, cum capite B. Zofimi Abbatis, qui sacratissimo Dominici corporis Viatico illum monuit, priusquam de corporis ergastulo commigraret. Capita S. Felicitatis martyris, & septem Iulij filiorum, & martyrum, quorum die 10. Iulij festum agitur, cum alijs multis in Sacello D. Mariz Ægyptiacæ nuncupato repositæ.

ET quia mundi Saluator apud Marcum 10. dicitur: *Neuo est, qui reliquerit domum, aut fratrem, aut sororem, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut egri propter me, & propter Euangelium, qui non accipet centes et autum nunc in tempore hoc domos, & fratres, & sorores, aut patrem, aut matrem, & filios, & egri, & hinc effectum, vt Patribus nostris in eodem monasterio contemptis seculi vanitatibus, voluptatibus, & diuitijs, in sancta simplicitate, & paupertate spiritus Deo famulantibus, monasterium à multis viris deuotis, & pijs, & in primis à Romanis Pontificibus attributione multorum bonorum temporalium non parum fuerit locupletatum. Nam Eugenius IV. anno 1442. calend. Augusti Præposituram olim conuentualem Ordinis canonicorum regulatium suburbanam, S. Mariz Vallis Viridis nuncupatam dicto monasterio cum omnibus illius bonis, & iuribus vnauit. Anno verò 1547. Paulus III. eidem mo-*

nafterio incorporauit Ecclesiam Parochialem, & Archipresbyteralem S. Iacobi Diocesis Cremonensis, in qua sunt quatuor canonicatus, cum omnibus illius bonis, & iuribus, & in specie cum facultate Abbati S. Petri concessa conferendi omnes, & singulos canonicatus prædictos, cum onere soluendi monasterio Romano S. Mariz Pacis ducatos centum quinquaginta auri de Camera per singulos annos in perpetuum, prout constat literis Apostolicis apud S. Petrum eodem anno 4. nonas Iulij confectis. Rursus anno 1562. Pius IV. Ecclesiam Parochialem Causerij Diocesis Cremonensis, cum omnibus, & singulis eius bonis, & iuribus applicauit. Editæ sunt literæ Apostolicæ apud S. Petrum 4. Calend. Februarij. Item aliam Ecclesiam Parochialem S. Iohannis Baptistæ loci Vichizoli dictæ Diocesis perpetuo tradidit, & vnauit anno 1566. die 27. Iulij. Quapropter monasterium S. Petri sex Ecclesias Parochiales habet sibi vnitas, quæ per canonicos nostræ congregationis reguntur, vel per clericos seculares ad nutum Abbatis amouibiles. Prima est ipsa Ecclesia S. Petri, quæ est etiam Parochialis, & habet annexam Ecclesiam suburbanam S. Agnetis, in qua cogente necessitate personis, quæ sunt de Parochia S. Petri extra ciuitatem constitutis Sacramenta ministrari solent. Secunda est Ecclesia S. Pauli intra ciuitatem, quæ est antiquus dicti monasterij Prioratus, manet in ea Prior cum canonico, qui curam animarum exercet, cum altero socio. Tertia S. Mariz Nouæ alias S. Martini loci Aquelongæ in Episcopatu Bergomensis, in qua similiter degit Vicarius cum Canonico curam animarum exercente, cum altero socio. Quarta S. Iohannis Baptistæ loci Vichizoli, vbi manet Vicarius cum altero canonico exercente curam animarum, & altero socio. Quinta S. Iacobi de Plebe, vbi manet Archipresbyter ex nostris canonicis, & socius eiusdem Ordinis. Sexta S. Michaelis loci Causerij, vbi manet vnus canonicus.

Vic monasterio multa priuilegia fuerunt indulta per Romanos Pontifices. Primum est Alexan. tri II. datum anno 10. sui Pontificatus incipit: *Quoniam ex consideratione*. meminit fundationis, & fundatorum dicti monasterij, quos dicit, monasterium cum omnibus illius bonis B. Petro, & Romanæ Ecclesiæ sub annuo canone duodecim denariorum Mediolanensium obtulisse, quod propterea sub immediata sedis Apostolicæ protectione recipit, & ab omni iure Episcopali, & aliorum quorum unque liberat. prohibens quibus unque monasterium, & illius personas, & bona inuadere, aut alio quouis modo perturbare, ac molestare.

Secundum Gregorij VII. cuius fit mentio in priuilegijs aliorum Pontificum: sed illius authenticum desideratur.

Tertium Paschalis II. datum anno 3. sui Pontificatus incipit: Apostolica Sede concordat cum privilegio Celestini II. infra adducendo.

Quartum Calisti II. datum ann. 5. sui Pontificatus incipit: Sicut in ista possessione nullus est &c. concordat cum privilegio Celestini II.

Quintum Innocentij II. datum anno 1139. incipit: Suscepti regimini. concordat cum eodem privilegio Celestini II.

Sextum Celestini II. quod hic sequitur videlicet:

Celestinus Episcopus servus servorum Dei, dilecti filij Alberto Abbati monasterij S. Petri apud Cremonam, eiusque fratribus tam presentibus, quam futuris regulariter sublituendum in perpetuum. Suscepti regimini cura nos adiuvenet pro Ecclesiarum statu paterna sollicitudine cogitare, & nos contra pravorum hominum nequitias operata defensionis suffragio conseruare, ut quem admodum Patres in Dei populo dicuntur, ita per Dei gratiam rerum effectibus comprobemur. Quocirca dilecti filij Domini filij vestri iustis postulationibus Apostolica benignitate accommodatum assensum, & B. Petri monasterium in quo diuina manserunt: esse obsequio, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, ad exemplar predecessorum nostrorum sanctorum record. Gregorij VII. Paschalis, Calixti, & Innocentij Romanorum Pontificum Apostolica sedis privilegio communitus. stantentes, ut quasunque possessiones, quasunque bona eadem Ecclesia in presentiarum iure, & canonice possidet, aut ei legitime fidelium donationibus pertinet, quacunque, etiam in futurum concessione Pontificum, largitione Regum, vel Principum, oblatione fidelium, seu alijs iustis modis poterit adipisci, firma vobis, vestris, successoribus, & illibata permaneat. In quibus hec proprijs duximus vocabulis annotanda. Cellam videlicet S. Pauli, capellam S. Mariae, S. Michaelis, & S. Basilij, decimas de Aqualonga, & de Castro veteri. Obvenit vero tunc eiusdem loci Abbate, vel tuorum quolibet successorum, nullum ibi qualibet subreptionis astutia, seu violentia proponatur, nisi quem fratres communi consensu, aut fratrum pars consilij saniorum secundum Dei timorem, & B. Benedicti regulam elegerint, electus autem tantum a Romano Pontifice consecratus. Christina vero oleum sanctum, consecrationes altarium, seu Basilicarum, ordinationes monachorum, vel clericorum eidem monasterio pertinentium a Diocesano accipietur Episcopo, si quidem gratiam, atque communionem Apostolica sedis habuerit, eaque gratia, & sine prauitate vobis voluerit exhibere. Alioquin catholicam, quem maluerit, liceat vobis adire Antistitem, & ab eo consecrationem sacram suscipere. De cetero nullus amplius Episcopus in eodem monasterio habeat potestatem nec excommunicandi, & interdicendi, aut Synodum vocandi, sicut a praefatis predecessoribus nostris noscitur institutum. Sepulchram sane eiusdem loci liberam omnino esse decernimus, ut eorum deuotioni, & extremae voluntati qui quicunque se illic sepeliri desiderauerint, nisi forte excommunicati sint, nullus obstat. salua tamen iustitia matricis Ecclesiae. Ad iudicium autem licite a

se sede apostolica percepta libertate, duodecim denariis Mediolanensis monetae nobis, nostrisque successoribus annuatim singulis perfoluerit, Decernimus ergo, ut nulli hominum liceat iam dictum monasterium temere perturbare, aut eius possessiones auferre, vel ablatas retinere, minere, seu quibuslibet molestijs fatigare: sed omnia integra conseruentur eorum, pro quantum gubernatione, & sustentatione concessa sunt, vsuque gubernata praesentia salua in omnibus sancta Romana Ecclesia auctoritate. Si qua igitur in futurum Ecclesiastica, secularisue personae hanc nostrae Constitutionis paginam fecerit, contra eam temere venire tentauerit, sequens incursat communione, si non satisfacta congrua emendauerit, potestatis, honoris, sui dignitate careat, reuocatusque in ultimo iudicio de perpetrata iniquitate cogatur, & a sacrosancto corpore, & sanguine Dei, & Domini redemptoris nostri Iesu Christi aliena fiat: atque in extremum examine districtae ultionis subiacet. Caeterum eadem loco sua iura seruantes sit pax Domini nostri Iesu Christi: quatenus & his fructum bona illius percipiant, & apud districtum iudicium praemia aeternae inueniant. Anno Domini ab incarnatione 1137. Celestini Papa II. anno 1.

Septimum Alexandri III. datum Praesentis, calend. Augusti. deest annus, incipit: Si quis in eo confirmat praecedentia. Statuit, nullum locorum monasterij Abbati debitam obedientiam prestare, & subiectos esse oportere.

Octauum Lucij III. datum anno 4. sui Pontificatus, per quod inherens relligij Adiani IV. & Celestini II. suorum predecessorum, declarat capellam sancti Pauli in proprio solo monasterij esse fundatam, cum cimiterio, platea, domibus, & omnibus officinis, & circumstantijs. Propterea decreuit, Abbates in dicta capella libere liberam institutionem, & destinationem, in monachis presbyteris, & clericis & conuersis, & personis alijs quibuscunque absque viciorum, vel aliorum impedimento, seu contradictione, & iocque sub poena excommunicationis praestare formam monachos in dicta Ecclesia instituenti subeire Episcopus officio suo cogat Parochianos, ne monachis per Abbatem sic institutum aliquem inferant iniuriam, siue violentiam, prohibet ne de cetero Episcopus, & illius successores audeant impedire Abbatem, ne dictam Ecclesiam S. Pauli per suos clericos, vel monachos regat, sicut, ut in Parochia S. Pauli nullus Ecclesiam colligere possit, sine licentia Abbatis. salua iure Romanae Ecclesiae.

Alia multa privilegia dicto monasterio fecerunt Ludouicus Rex Francorum XI. & Dux Mediolani, quae praetermittuntur, ne librum nimis oneremus.

Abuit autem praedictum monasterium post reformationem per noscos Frigidianos factam viros aliquot sanctitate, dignitate, ac eruditione conspicuos, inter quos fuerunt Fulgentius, quem Catalogus Episcoporum

Cremon.

Cremonensium inter Beatos sic refert: Beatus Fulgentius Cremonensis Ordinis canonicorum regularem vitam habuit. Obijt circa annum 1470. Iohannes Jacobus Cremonensis, quem Ioannes Philippus nosster in Chronica li. 6. c. 33. virum moribus, ingenio sublimi, ac propemodum insuperabilem, ingenio sublimi, ac sapientiam plenam admodum praeditum, & sapientiam plenam admodum praeditum, cui cum omnibus muneribus in nostra congregatione non semel sanctus esset, Deus in misericordia adesse, & benedicere visus est. Obijt anno 1514. quo tempore supremam praesidium congressionis gerebat. D. Sixtus de Rheni Cremonensis, S. Concilij Tridentini Praedicator & Theologus, diuinarum Scripturarum eruditissimus, postea Episcopus Carinulae, qui cum gregem sibi commissum aliquot annis optime regerit, non sine magna sanctitatis fama e hoc saeculo ergastulo ad caelestem patriam commigravit. Item D. Mathaeus Brumanus ferens in Dacia Mantuani apud Sedem Apostolicam Decem, primum Nicomedensis, deinde Melitenensis Episcopus. Obijt anno 1596. Item D. Innocentius Archangelus de Rubis Theologus eruditissimus, prout illius Commentaria in quatuor libros Sententiarum nuper edita testantur, & Paulus V. Episcopus Carinulae designatus. Obijt anno 1618.

CAPVT VIGESIMVM.

De alijs quatuor Monasterijs S. Bartholomaei prope Vicentiã, Bartholomaei Pistorij, S. Laurentij in Casarea prope Rauennam, & S. Mariae de Calenar pro eisdem Canonicos Frigidianos reformatis.

Anno 1440. Generale Capitulum Ferrariae. Rector Generalis R. P. D. Nicolaus Bononiensis, Visitatores D. Clemes Papiensis, D. Dominicus Florentinus, & D. Martinus Bergomensis, hic apud Praesentis pro Beato colitur. Anno 1441. Generale Capitulum ibidem. Rector Generalis ibidem D. Nicolaus. Visitatores D. Dominicus Florentinus, & D. Martinus Bergomensis, & D. Sanctus Bononiensis. Anno 1442. Generale Capitulum ibidem. Rector Generalis R. P. D. Aurelius Placentin. Visitatores ibidem, excepto primo, pro quo suff-